29. En effet, ceux qui par suite de la multitude de leurs crimes sont très rapides en malice, sont devenus les *chars du pharao*, le prince de ce monde<sup>a</sup>. Ce sont eux que *chevauchait* le prince de ce monde avec ses ministres dans leurs œuvres mauvaises — qu'il s'agisse des philosophes en question, ou des rois très cruels, ou des inventeurs des pratiques magiques, ou de ceux qui ont mis le Christ Seigneur en croix, ou de ceux qui ont fait périr ses martyrs par divers supplices. Mais maintenant que notre rédempteur, le Christ Seigneur, combat et est victorieux du prince de ce monde et de son armée, une fois délivrés par sa main, tirés par la doctrine des apôtres, ils portent sur leurs épaules le Seigneur. Eux — sur les cœurs desquels les esprits impurs avaient l'habitude de siéger quand ils *chevauchaient* à travers les plaines du crime —, devenus maintenant, par la grâce de la régénération, les *chevaux* du Seigneur, ils portent manifestement

(nombreux exemples cités par CCL 19, p. LXXII, n. 10 ; le CETEDOC en relève 27). Nous n'en connaissons pas d'autre témoin avant le XII<sup>e</sup> siècle.

585 comprobantur. Per | quos, mox ut in insidiis inuenerit inimicum eorum qui adhuc | paruuli sunt ad peragendum bellum, sub *currus* uel saepedictorum *equorum* proculcat uestigiis, sub eorum scilicet, pro quibus | orat beatus Paulus apostolus dicens : *Deus Dominus noster conlterat satanam sub pedibus uestris uelociter*<sup>b</sup>. De quorum ceruicibus deiecto iniquo sessore, iubentur Domino se praebere uehiculum, cum ait : *Glorificate et portate Deum in corpore uestro*<sup>c</sup>. Per | quod sacramentum redemptionis nostrae coepit aeriis *pharao* | suis *curribus* conteri in cunctis adinventionibus et calliditatibus | suis, dum sapientia mundi a suis

595 quondam philosophis uincitur, | qui uelocitate sapientiae cursum mutauerunt potius quam amiserunt. Mutatis enim doctoribus apostolis, uelocissimis dominicis | *equis*, uelociores necesse est effici *currus*, et mutato magno | sessore praedicto, magni efficiuntur et *equi*. |

30. De illis ergo potentibus in malitia<sup>a</sup>, qui per doctrinam | ipsius credentes liberati sunt a malo sessore portant Spiritum | sanctum; et in quibus solebat sedere *pharao* — qui « disperdens » | uel « dissipans eos » interpretatur —, qui utique princeps intellegitur mundi<sup>b</sup>, nunc uehitur in eis princeps caelestis militiae<sup>c</sup> Christus. Et quos consueuerant auctores uitiorum ministri Antichristi<sup>d</sup> | trahere per saxosa conuallia criminum, nunc a potentibus et | mansuetis *equis* apostolis, uitae exemplo et sana doctrina<sup>e</sup>, trahuntur per iustitiae campos. In quibus rotae sunt uoluntas, et | rationabilis sensus temonis agens officium, per quem aut *pharao* aut Christi unusquisque efficitur *currus*. |